労働災害再発防止対策報告書

	被災者氏名

	災害発生年月日
	　　年　 月　 日

	災害発生
原因

	※　発生状況の記載は不要です。発生原因を箇条書き等で記載願います。

	再発防止の
ための対策

上記対策の
具体的実施
事項及び
実施月日

	実　　　施　　　事　　　項
	実施月日

	実施責任者
職氏名

	＜対策の樹立にあたって＞
１　労働災害は「不注意」だけが原因で発生するものではないので、「気をつけて作業する」「注意する」だけでは、対策としては不十分であり、発生を防ぐことは困難です。機械設備等の安全化など「物の面」、管理体制や作業現場の巡視などの「管理面」、作業標準の作成・周知などの「作業の方法」等に改善できることがないか検討して下さい。
２　この報告書は、担当者が一人で作成するのではなく、安全衛生委員会による審議又は管理者、班長及び同種作業従事者で検討のうえ、作成して下さい。

以上のとおり報告します。
　　年　　　月　　　日
　盛岡労働基準監督署長　殿
事業場名
代表者氏名